
ECONOMIA QUINTA-FEIRA, Belém-PA, 04/05/2023
Diário do Pará

B12

AVISOS, ATAS E EDITAIS

BC mantém juros em 13,75%  
em 1ª decisão após o arcabouço 
A decisão do colegiado do BC veio em linha com a projeção consensual do 
mercado financeiro de que os juros ficariam estáveis pela 6ª vez consecutiva 

Levantamento feito pela 
Bloomberg mostrou que 
essa era a expectativa pra-
ticamente unânime entre os 
analistas consultados ape-
nas um apostava em redução 
de 0,25 ponto percentual. 

A desaceleração da infla-
ção indicada pelo IPCA-15 
(Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo 15) 
em abril intensificou o de-
bate público sobre a políti-
ca monetária adotada pelo 
BC. Na semana passada, o 
presidente da instituição, 
Roberto Campos Neto, foi 
ao Senado em duas ocasi-
ões para falar sobre o tema. 

Na terça (25), o chefe 
da autarquia participou de 
uma audiência na CAE (Co-
missão de Assuntos Eco-
nômicos) e, dois dias de-
pois, integrou uma sessão 
de debate no plenário sobre 
juros, inflação e atividade 

econômica ao lado dos mi-
nistros Fernando Haddad 
(Fazenda) e Simone Tebet 
(Planejamento). 

As declarações dadas por 
Campos Neto não apazi-
guaram a tensão com mem-
bros do governo, que vêm 
pressionando a autarquia 
para diminuir os juros. 

Na segunda-feira (1º), no 
Dia do Trabalho, Lula voltou 
a criticar o patamar da Se-
lic, dizendo que a taxa de ju-
ros “controla, na verdade, o 
desemprego”. Em entrevista 
à Folha, o ministro do Tra-
balho, Luiz Marinho, cha-
mou Campos Neto de “em-
pata gol” na economia. 

No cenário de referência 
do Copom, as projeções de 
inflação para este ano se 
mantiveram em 5,8% e, para 
2024, em 3,6%. Em cenário 
alternativo, no qual a taxa 
Selic é mantida constante ao 

TAXA SELIC 
 

Nathalia Garcia  
FOLHAPRESS 

 

O Copom (Comitê 
de Política Mone-
tária) do Banco 
Central não alte-

rou sua estratégia nesta quar-
ta-feira (3) e manteve a taxa 
básica de juros (Selic) em 
13,75% ao ano, em sua primei-
ra decisão após a apresenta-
ção do novo arcabouço fis-
cal pelo governo Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT). 

Em tom conservador, o co-
legiado do BC voltou a dizer 
que a conjuntura demanda 
“paciência e serenidade” e 
manteve a mensagem sobre 
a possibilidade de voltar a 
elevar a Selic caso o proces-
so de desinflação não trans-
corra como esperado, acres-
centando que se trata de um 
cenário menos provável. 

“Considerando a incerteza 
ao redor de seus cenários, o 
comitê segue vigilante, ava-
liando se a estratégia de ma-
nutenção da taxa básica de 
juros por período prolonga-
do será capaz de assegurar a 
convergência da inflação. O 
comitê reforça que irá per-
severar até que se consoli-
de não apenas o processo de 
desinflação como também a 
ancoragem das expectativas 
em torno de suas metas”, 
disse o BC no comunicado. 

A decisão do colegiado do 
BC veio em linha com a pro-
jeção consensual do merca-
do financeiro de que os juros 
ficariam estáveis pela sex-
ta vez consecutiva a terceira 
desde que Lula tomou posse. 

Copom manteve a taxa básica de juros (Selic) em 13,75% ao ano 
FOTO: MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL 

longo de todo o horizonte 
relevante, ou seja, 2024, as 
projeções de inflação situ-
am-se em 5,7% para 2023 e 
2,9% para o ano que vem. 

Em sua avaliação de riscos 
para a inflação, o BC manteve 
o balanço simétrico. Entre os 
fatores que puxariam os pre-
ços para cima, a autoridade 
monetária cita “a incerteza 
ainda presente sobre o dese-
nho final do arcabouço fiscal 
a ser aprovado pelo Congres-
so Nacional e, de forma mais 
relevante para a condução da 
política monetária, seus im-
pactos sobre as expectativas 
para as trajetórias da dívida 
pública e da inflação, e sobre 
os ativos de risco”. 

O colegiado também in-
cluiu a persistência das 
pressões inflacionárias glo-
bais e uma deterioração 
maior, ou mais duradoura, 
das expectativas de inflação 
para prazos mais longos. 

ARGUMENTAÇÃO DO 
BANCO CENTRAL 

  Na direção contrária, o 
BC menciona novamente a 
queda adicional dos preços 
das commodities, a possibilidade 
de uma desaceleração da 
atividade econômica global 
mais acentuada, puxada pelas 
condições adversas no sistema 
financeiro global, e uma 
desaceleração na concessão 
doméstica de crédito maior do 
que seria compatível com o 
atual estágio do ciclo de política 
monetária. 

 PARA ENTENDER 

Votação do novo arcabouço 
fiscal na Câmara é adiada 
TRIBUTOS 

 
Idiana Tomazelli  
FOLHAPRESS 

 

O ministro da Fazenda, 
Fernando Haddad, disse 
nesta quarta-feira (3) que a 
votação do novo arcabou-
ço fiscal na Câmara dos De-
putados deve ficar para a 
semana do dia 15 de maio, 
quando ele já terá retor-
nado de viagem ao Japão, 
onde participa do encontro 
de ministros do G7. 

A nova data representa 
um adiamento em relação à 
previsão inicial do presiden-
te da Câmara, Arthur Lira 
(PP-AL), que, em abril, dis-
se que o texto da nova regra 
fiscal para substituir o teto 
de gastos poderia ser apro-
vado na Casa até 10 de maio. 

O cronograma foi discuti-
do em reunião nesta quarta 
entre Haddad, Lira e o rela-
tor do arcabouço, deputado 
Cláudio Cajado (PP-BA), na 
residência oficial da Câmara. 

“Nós fomos acertar com 
o relator no cronograma 
de apresentação do relató-
rio da regra fiscal e uma 
data tentativa para vota-
ção”, disse Haddad. 

“Eu fiz algumas pondera-
ções, que foram considera-
das, de que a votação acon-
teça quando eu e o presiden-
te Arthur Lira, quando nós 
estivermos de volta, ele dos 
Estados Unidos, eu do Ja-
pão. Porque obviamente, na 
reta final, pode ter alguma 
questão, alguma dúvida, al-
guma questão de redação, de 
interpretação”, afirmou. 

Haddad indicou, porém, 
que Cajado pode costurar 
alguma solução para ampli-
ar as garantias de que as 
regras serão cumpridas. O 
texto enviado pelo governo 
prevê que o contingencia-
mento de recursos para as-
segurar o alcance das me-

tas é opcional e diz expres-
samente que descumpri-las 
não configura infração. Es-
ses pontos têm despertado 
ressalvas entre parlamenta-
res e agentes do mercado. 

“O que precisa, o que es-
tão tratando como ‘enforce-
ment’, que é você ter uma ri-
gidez maior [para o cumpri-
mento da regra], o próprio 
relator está tratando, mas de 
acordo com a Constituição, 
de acordo com os princípios 
mais modernos da adminis-
tração pública, que é assim 
que se lida com esse tema, 
com seriedade. Às vezes a 
gente parte para uma regra 
que é uma jabuticaba brasi-
leira que não funciona, como 
não funcionou nos últimos 
quatro anos”, afirmou. 

Haddad não detalhou 
quais dispositivos poderi-
am ser adotados para am-
pliar essas garantias e dis-
se que a conversa na re-
sidência oficial ficou mais 
centralizada nas questões 
de calendário. Segundo ele, 
há a preocupação de que 
o relator apresente o texto 
com antecedência aos de-
mais parlamentares e tam-
bém ao governo, para evitar 
eventuais problemas. 

“Teremos uma redação a 
mais clara possível. Não é 
uma regra para um gover-
no, é uma regra para o Esta-
do brasileiro”, disse. 

Após a reunião, Cajado di-
vulgou nota reafirmando o 
compromisso de apresentar 
seu parecer até 10 de maio. 
Um “esboço inicial” do pa-
recer, segundo ele, foi apre-
sentado a Lira e Haddad 
nesta quarta. 

“As propostas apresenta-
das por mim e por nossa 
equipe técnica foram bem 
avaliadas, inclusive pelo 
ministro, que se prontificou 
a discutir com as equipes 
do governo as mudanças”, 
afirmou o relator. 

COMUNICADO

A Alunorte – Alumina do Norte do Brasil S.A. (05.848.387/0003-16) 
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Estado do Pará (SEMAS-PA), a Licença de Operação 
referente a atividade de Transporte de Produto Perigoso, localizada no 
município de Barcarena – PA.

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BARCARENA/PARÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230029
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2023-007

Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de ministração de 

on-line EAD (educação a distância), para uma 
quantidade estimada de 300 (trezentos) alunos 
mensalmente, de acordo com a disponibilidade 
dos cursos discriminados na planilha do Termo 

Barcarena/Pará.
CONTRATO Nº 20230029

Origem: Pregão Presencial nº 9/2023-007. 
Contratante:
Contratada:  
- CNPPJ. 03.898.856/0001-14. Valor global: 
R$ 1.100.000,00 (hum milhão e cem mil reais). 
Período de vigência do contrato: 
02/05/2023 até 31/12/2023. Dotação 
orçamentária: Exercício 2023, Atividade: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA
Nº 001/2023/CEL

Pelo tipo menor preço global, sob a 
forma de execução indireta, no regime 
de Empreitada por preço global. 
Processo nº 2022/1478694. Objeto: 
Contratação de empresa especializada de 
engenharia para a construção do prédio 
onde funcionará a nova sede do Núcleo 
Distrital de Icoaraci da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no Distrito de Icoaraci, 
constantes nos anexos deste edital. Data 
da abertura: 20/06/2023, às 09:00h 
(Horário de Belém). Local: Travessa 
Campos Sales, nº 280, Bairro: Campina, 
Belém/PA. Projeto Atividade: 
03.122.1492.7654; Elemento de 
Despesa: 449051; Fonte: 01500000001; 
PI: 105CMSPNICO. Ordenador 
de Despesa: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Ledo. 
O Edital na íntegra e seus anexos 
poderão ser obtidos no site: www.
compraspara.pa.gov.br ou na Defensoria 
Pública do Pará, localizada na Rua Padre 
Prudêncio, 154, Bairro: Comércio, Belém/
PA, 2º andar - CEL, no horário de 09 às 14 
horas, isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecido 
pela empresa interessada. 

Belém, 02 de maio de 2023. 
Tássia de Fátima do Rego Pereira - 

Presidente da CEL/DPPA

A empresa E CARVALHO 
COMERCIO E NAVEGAÇÃO 
LTDA, CNPJ: 04.780.565/0002-70, 
torna público que requereu a Renovação 
da LO 10626/2017 junto à SEMAS - PA, 
através do Processo: 2022/0000007604 
para a atividade de Posto Revendedor 
de Combustíveis - Posto Flutuante, no 
município de Abaetetuba - PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022
Objeto: Reforma de feiras e revitalização da área comercial popular no 

estabelecimento de bases gerais de mútua cooperação entre o Estado 
do Pará, através da SEDOP e o Município de Abaetetuba, através da 
Prefeitura Municipal (CONVÊNIO Nº90/2022). Nos termos da Ata da 
Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento 
das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo 
a lei e ao mérito, por meio do Sra. Francineti Rodrigues Carvalho, 
Prefeita Municipal, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO da 
CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 005/2022, supracitado à adjudicatária: 
Inovare Empreedimentos, Construções e Serviços Ltda com o CNPJ: 
20.239.662/0001-25, pelo Valor Global de R$ 9.564.896,95 (Nove 
milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa e 
seis reais e noventa e cinco centavos). Assinado em 10/03/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1025-001-PMA

Modalidade: Concorrência Pública nº 005/2022. Objeto: Reforma 
de feiras e revitalização da área comercial popular no Município 

estabelecimento de bases gerais de mútua cooperação entre o 
Estado do Pará, através da SEDOP e o Município de Abaetetuba, 
através da Prefeitura Municipal (Convênio Nº90/2022). Contratante: 
Prefeitura Municipal De Abaetetuba 05.105.127/0001-99. Contratada: 
Inovare Empreendimentos, Construções E Serviços Ltda com o 
CNPJ: 20.239.662/0001-26. Contrato Nº 2023/105, Valor Global 
R$9.564.896,95. Vigência de 21/03/2023 à 21/03/2025.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023/PMAP
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mudas de 
árvores, planta ornamentais, grama esmeralda e insumos para realização de 
paisagismo e arborização dos canteiros centrais do município de Aurora do Pará/Pa. 
A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas 
de preços e etapa de lances no dia 17/05/2023, às 08:30 horas. O edital estará 
disponível nos sites: O edital estará disponível nos sites: https://auroradopara.
pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@
gmail.com, a partir da data da publicação.

Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO

DE ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 2002/2023

Objeto: Execução da seguinte obra no município de Barcarena: construção 
de portão de acesso e cercamento da área do Ecoparque Barcarena, na rua 
Nossa Senhora do Tempo, no bairro Cafezal. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, após cumprimento à norma inscrita na letra da alínea “a” do inc. I do 
caput do art. 109, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93 e para cumprir o que dispõe os 
incisos II e III do caput do art. 43 da referida lei, bem como subitens 15.8 e 15.9 do 
edital que disciplina a licitação, torna público aos interessados e convoca as oito 
empresas habilitadas para a sessão pública de abertura dos envelopes n° 02, nos 
quais estão suas propostas, e devolução dos envelopes n° 02 com as propostas 
das três empresas inabilitadas e o da impedida de participar do certame. A sessão 
acontecerá na sala de reuniões da PMB, mesmo local de realização da sessão 
de abertura, e iniciará, pontualmente, às09h00min do dia 9 de maio de 2023. As 
empresas inabilitadas foram alijadas do certame e não poderão participar das 
fases subsequentes do processo, conforme § 4° do art. 41 da Lei n° 8.666/93. A 
presença dos representantes legais das empresas habilitadas é de fundamental 
importância para continuidade do processo, porém, o não comparecimento deles 
ou de algum outro licitante e/ou interessado, no dia, hora e local designados, não 
impedirá que a sessão aconteça, não cabendo reclamação de qualquer natureza.

Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9024/2023
Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de 
Saúde, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, 
da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando a 
publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi devidamente publicado 
no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência Municipal, 

Eletrônico de Barcarena e Jornal de grande circulação no Estado do Pará 
(Diário do Pará), ambos a partir de 29 de março de 2023, em conformidade 
com o art. 21 da Lei nº 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n° 10.520/2002 
e art. 17, inciso I, do Decreto municipal 1216/2017-GPMB. Decido: 
Homologar o resultado do pregão em destaque, que tem por objeto o 
Registro de Preços Para Eventual e Futura Aquisição de Medicamentos 
Básicos Essenciais, Saúde Mental, Assistência Farmacêutica de 
uso contínuo e Oriundos de Demandas Judiciais, Para Atender as 
Demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, Estado do 
Pará; Empresas Vencedoras e Valores: 1-Estratti Vegetali Farmácia e 

Farmaceutica Comércio e Distribuição Ltda, Cnpj: 04.508.780/0001-36 

9-Distribuidora Flamed Hospitalar Ltda Cnpj: 11.888.791/0001-

13-Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, Cnpj: 16.647.278/0001-

de Medicamentos Backes Ltda, Cnpj: 25.279.552/0001-01 - 

23-Anjomedi Distribuidora de Medicamentos Ltda, Cnpj: 31.151.224/0001-

Comércio de Produtos Odontológicos Ltda, Cnpj: 37.556.213/0001-04 - 

Produtos Médicos E Hospitalares Ltda, CNPJ: 94.389.400/0001-84 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9020/2023
Após análise conjunta deste Gabinete da Secretaria Municipal de 
Saúde, infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, 
da Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando 
a publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi devidamente 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência 

no Estado do Pará (Diário do Pará), ambos a partir de 24 de março 
de 2023, em conformidade com o art. 21 da Lei nº. 8.666/93, art. 4º, 
inciso I, da Lei n°. 10.520/2002 e art. 17, inciso I, do Decreto municipal 
1216/2017-GPMB. Decido: Homologar o resultado do pregão em 
destaque, que tem por objeto o Registro de Preços Para Eventual E 
Futura Aquisição de Kits, Reagentes e Material de Laboratório, Para 
Atender as Demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, 
Estado do Pará; Empresas Vencedoras E Valores: 1-Dias & Pantoja 

Milvea Francieane Ferreira Carneiro -
Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-041403
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Breves através da Secretaria Municipal de Educação, comunica que no 
dia 22/05/2023, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro – Breves – Pará, 
realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva a Contratação 
de empresa especializada para a execução da obra civil de construção do 
muro para a Creche São Tomé, localizada na PA-159, zona rural do Município 
de Breves/Pa. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço acima, no horário local das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM 
- GEOOBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.
pa.gov.br e no e-mail: cplbreves2021@gmail.com.

Gisele Silva Valente - Presidente da CPL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Contrato Dispensa de Licitação nº 7/2022-
041101; Contrato nº 20220103; Contratante: PMB; Contratada: Ataíde 
Wanzeler Pureza Filho, CPF: 396.369.762-87. Objeto: O presente Termo 
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 27 de Abril 
de 2024, nos termos do art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/93; Vigência:27/04/2023 
a 27/04/2024.

Jose Antonio Azevedo Leão - Ordenador de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo nº 046/2021. 
Objeto do contrato: Locação de imóvel para funcionamento do 
Depósito de Resíduos Sólidos não Residencial. Contratada: Ênio 
de Ruyparijós, CPF: 071.617.432-49. O objetivo do termo aditivo é 
a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, 

Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá. ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 053/2021. Objeto do contrato: 
Locação de imóvel destinado para funcionamento do Centro 
de Referência da Assistência Social. Contratada: Suzete Farias 
Rodrigues, CPF: 453.455.542-34. O objetivo do termo aditivo é a 
prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, 

Elane Pinto Cassiano, Secretária Municipal de Assistência Social. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 050/2021. 
Objeto do contrato: Locação de imóvel destinado para funcionamento 
do Centro de Referência Especializada de Assistência Social. 
Contratada: Rosalina Barroso Tavares, CPF: 305.328.172-49. O 
objetivo do termo aditivo é a prorrogação do prazo contratual pelo 

em 03.05.2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária 
Municipal de Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023/REPUBLICAÇÃO
Objeto: Aquisição de automóvel tipo caminhonete pick-up zero km para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Capanema/
Pa. Considerando a recontagem do prazo legal de publicação o recebimento 
das propostas. Início da Sessão Pública às 09h do dia 16/05/2023. 
Informações e-mail:cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeiracapanema@
gmail.com.

Laise Martins Leal - Pregoeira
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

TOMADA DE PREÇO Nº 001-2023
O Prefeito Municipal de Capanema, no uso de suas atribuições, considerando 
o julgamento da Comissão Permanente de Licitação na Tomada de Preço 
nº 001-2023, cujo objeto é a contratação de empresa para construção do 
centro arquitetônico São Francisco de Assis, no Município de Capanema, 
neste estado, HOMOLOGO seu julgamento à empresa Isaias Dias dos 
Santos Engenharia, com CNPJ nº 34.701.129/0001-49 com valor global 
R$ 594.830,74 (quinhentos e noventa e quatro mil oitocentos e trinta reais 
e setenta e quatro centavos), vencedora do Certame, referente ao objeto da 
licitação; nos termos de sua proposta, e com base no art. 22, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.

Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal
EXTRATO De TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao 
Contrato nº 1110001-2022. Pregão Eletrônico nº 027-2022. Primeiro Termo 
Aditivo de Reequilibrio Econômico Financeiro ao Contrato nº 110001-2022. 
Pregão Eletrônico nº 027-2022. Objeto: Reequilíbrio de preços dos itens 01, 
02, 03, 04, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 26, 27, 28, do contrato nº 1110001-
2022 com os valores respectivamente de R$ 2,65, R$ 3,80, R$ 7,50, R$ 15,50, 
R$ 2,00, R$ 6,90, R$ 7,60, R$ 20,00, R$ 5,05, R$ 7,00, R$ 6,70, R$ 5,30, R$ 
9,40, R$ 1,30, R$ 2,95, R$ 64,80,passando a vigorar os valores de R$ 5,89, 
R$ 6,32, R$ 14,58, R$ 20,57, R$ 4,19, R$ 10,17, R$ 19,42, R$ 38,60, R$ 8,28, 

a aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação escolar dos alunos da 
rede pública de ensino, através do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
ensino Fundamental, Educação de jovens e adultos - EJA, Educação Infantil 
(Pré-Escolar e Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais 
Educação de Capanema/Pa. Empresa: Gama Melo Martins Comércio de 
Produtos Alimentícios Ltda CNPJ nº 20.778.470/0001-98. Fund. Legal: Art. Nº 
65, inciso II alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 05/04/2023.

Francisco Ferreira Freitas Neto-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023-PMC/REPUBLICAÇÃO
Objeto: Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviços de 
obras de engenharia para “reforma e ampliação da E.M.E.F. Professora 
Lindalva dos Santos”, na localidade de Maracajó, Zona Rural do 
Município de Colares/Pa. Abertura: 18/05/2023, às 09:00h. Local: 
Secretaria Municipal de Suprimentos e Licitações, prédio da Prefeitura 
Municipal de Colares, localizado na Trav. 16 de novembro, s/n, bairro 
Centro, neste município de Colares. Aquisição do Edital: A partir do dia 
04 de maio de 2023, no horário de 08:00 h às 14:00 h, na Secretaria 
Municipal de Suprimentos e Licitações, prédio da Prefeitura Municipal de 
Colares, localizado na Trav. 16 de novembro, s/n, bairro Centro, neste 
município de Colares, ou então, no site do TCM/Geobras, e site: www.
colares.pa.gov.br/portal-da-transparencia.

Maria Lucimar Barata - Ordenadora/Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CUMARU DO NORTE/PA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura  Municipal de Cumaru  no uso de suas atribuições 
legais: Considerando os autos do Processo Licitatório nº 
003/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇO 
N° 001/2023. Objeto: Construção do muro do estádio 
de futebol, no Município de Cumaru do Norte, conforme 

entre o estado do Pará, por meio da secretaria de estado 
de desenvolvimento urbano e obras públicas - SEDOP e 
o município de Cumaru do Norte, resolve HOMOLOGAR 
o resultado da Tomada de Preço n° 001/2023 em favor 
da empresa: A P SOTT CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 
16.822.467/0001-57, com valor global de R$ 219.753,37 
(duzentos e dezenove mil, setecentos e cinquenta e três 
reais e trinta e sete centavos).

Celio Marcos Cordeiro - Prefeito Municipal
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0018/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado de pão francês e pão 
tipo rosca doce. Abertura das Propostas: 16/05/2023 às 
09h00min. ONDE SE LÊ, Pregão Eletrônico nº 018/2023. 
Processo Licitatório nº 011/2023. LEIA-SE Pregão 
Eletrônico nº 011/2023. Processo Licitatório nº 0018/2023. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - 
PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 019/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa nos 
serviços de preparo e fornecimento de eventual e futura 
aquisição de refeições tipo self-service, rodizio e marmitex. 
Abertura das Propostas: 16/05/2023 às 13h00min. ONDE 
SE LÊ, Pregão Eletrônico nº 019/2023. Processo 
Licitatório nº 012/2023, LEIA-SE Pregão Eletrônico nº 
012/2023. Processo Licitatório nº 019/2023. Publicados 
na terça-feira, 2 de maio de 2023 nos jornais; Diário do 

278. Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br email  
licitacao@pmcn.pa.gov.br  Edital no Endereço: www.
portaldecompraspublicas. com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
GARRAFÃO DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023-SRP

O Município de Garrafão do Norte torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 23/2023-SRP Objeto: Contratação de 
empresa especializada na realização de exames médicos, para atender 
as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Com abertura as 09:00 
hs do dia 17 de Maio de 2023 no Portal de Compras Publicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O processo licitatório obedecera ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 
10.024, DE 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93, e demais legislação e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023-SRP
O Município de Garrafão do Norte torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023-SRP Objeto: Contratação de 
empresa para a locação de veículos pesados para o transporte de material 
e coleta de lixo, para atender as necessidades do Município de Garrafão do 
Norte. . Com abertura as 12:00 hs do dia 17 de maio de 2023 no Portal de 
Compras Publicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O processo 
licitatório obedecera ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93, e 
demais legislação e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

CHAMADA PUBLICA Nº 6.2023-030502
O Município de Garrafão do Norte vem através do Fundo Municipal de 
Saúde, com base na Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, torna 
público que estará credenciando empresas para o fornecimento de 
passagens aéreas, o prazo para a entrega dos documentos será do dia 
04/05/2023 a 11/05/2023, das 08:00h às 13:00h a que possa interessar, para 
prestação de serviços, demais informações constam no edital. Localização 
para o credenciamento, Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, sito à 
Rua Luiz Eduardo Magalhães, s/n, Bairro Pedrinhas, Garrafão do Norte/
PA, Sala de Licitações.

Higor Romão - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023
Objeto: Contratação de empresa para construção do mercado de peixes, 
mariscos e carnes frescas no Município de Igarapé-Açu/Pa. Abertura dia 
22/05/2023, as 08:30h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Açu. E a integra do edital poderá ser obtida na sala de licitações da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Açu e nos sites: www.tcm.pa.gov.br/servicos/geo-obras e 
www.prefeituradeigarapeacu.pa.gov.br.

Leonardo da Costa Carréra - Presidente da CPL
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
Aviso aos interessados que a Tomada de Preços nº 2/2023. Cujo objeto é: 
Contratação de empresa para construção de sistema de abastecimento de água 
nas comunidades tapiaizinho, tapiai e samaumeira, no Município de Igarapé-
Açu, sagrou-se deserta por não haver participantes interessados ao certame.

Normando Menezes de Souza - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE (PA)

AVISO DE CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2023

O Município de Monte Alegre/PA, torna público o Edital 
de Chamada Pública nº 001/2023, para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados 
a alimentação dos alunos da rede municipal de 
ensino, das zonas Urbana e Rural.  Data e local para 
entrega dos envelopes: de 05 à 23 de maio de 2023, 
das 09h00min às 18h00min, na sala de Licitação, 
sede da Prefeitura, localizada na Praça Tiradentes, 
nº 100, Bairro Cidade Baixa, onde também poderão 
ser adquiridos o Edital e seus anexos. Abertura dos 
envelopes: 24 de maio de 2023, às 09h00min.

Monte Alegre/PA, 03 de maio de 2023.
Alex Gean Brandão de Freitas - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2023
O Municipio de Redenção/PA, comunica aos interessados, 
que realizará no dia 19/05/2023 às 09h, (horário 
Local), licitação sob modalidade Tomada de Preço tipo 
menor preço global, tendo como objeto contratação de 
empresa de engenharia para reforma e ampliação da 
quadra poliesportiva, construção do estacionamento e 
construção de uma pista de atletismo na EMEF Maria 
Conceição correia. Proveniente do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

O edital completo no endereço Rua Ildonete Guimarães 

redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 

Redenção/PA, 03 de maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE RONDON DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-003 FME
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
reforma e melhorias da EMEI Pequeno Príncipe, 
sede do município de Rondon do Pará. Abertura: 
23/05/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). 
Recebimento de documentação e propostas no 
endereço Rua Gonçalves Dias, 400 Centro – Sala 
da CPL – Prefeitura Municipal. O edital e anexos 
encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário 
das 08:00 às 14:00, sítios www.rondondopara.pa.gov.
br https:www.tcm.pa.gov.br/geoobras - Informações: 
94-99205-6538 ou cplrondondopara@yahoo.com.br.

Rondon do Pará, 04 de maio de 2023.
Milton Ferreira da Silva - Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DO PARÁ

AVISO DE PRORROÇÃO
O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de 
Abertura da sessão pública da CONCORRÊNCIA Nº 3/2023-00002, 
da Prefeitura Municipal. Objeto: Construção e reforma de pontes de madeira 
na zona rural e urbana do Município de Santa Maria do Pará/PA, bem como 
as condições, quantidades e exigências deste Edital e seus anexos.  Fica 
prorrogada a abertura da sessão pública para o dia 19/05/2023 às 09:00h 
(Horário de Brasília), com base nos termos do princípio da conveniência 
e da oportunidade da administração pública. A sessão pública ocorrerá na 
sala da Comissão Permanente de Licitação: Praça Matriz, sito: Av. Santa 
Maria, nº 01 – Centro - Santa Maria do Pará. O edital poderá ser consultado 
através do site https://santamaria.pa.gov.br/ , http://geoobras.tcm.pa.gov.br e 
Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs Às 
12:00hs, cplsntm@gmail.com.

Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Presidente

ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A.
CNPJ/MF: Nº 05.848.387/0001-54
NIRE: 15300000149

EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 Nesta data, o Conselho de Administração da ALUNORTE – ALUMINA DO NORTE 
DO BRASIL S.A., sociedade por ações de capital fechado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 05.848.387/0001-54, com sede na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, na 
Rodovia PA-481, Km 12, área 73, Murucupi, CEP 68.445-000 (“Companhia”), nos 
termos do artigo 123 da Lei nº 6.404/76 (“LSA”) e do artigo 13 do Estatuto Social da 
Companhia, órgão competente para convocação da Assembleia Geral de Acionistas da 
Companhia, neste ato representado por seu Presidente, Sr. John Gabriel Thuestad, 
convida os senhores acionistas da Companhia para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada, em primeira convocação, no dia 10 de maio de 2023, às 
09:00h (“AGE”), na sede da Companhia ou por meio de videoconferência, via software 
digital Microsoft Teams (assembleia digital), conforme autorizado pelo artigo 124, §2-A 
da LSA, para deliberação da seguinte matéria constante da Ordem do Dia: (i) Aprovação 
de novo aumento do capital social da Companhia, mediante a emissão de novas 
ações ordinárias da Companhia, conforme proposta do Conselho de Administração 
da Companhia em 28 de abril de 2023, com a consequente alteração da redação 
do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia. Informações Gerais: A AGE instalar-
se-á, em primeira convocação, com a presença de acionistas que representem, no 
mínimo, ¼ (um quarto) do capital social com direito de voto e, em segunda convocação, 
com qualquer número, conforme dispõe o artigo 125 da LSA. Todos os documentos 
referentes às matérias constantes da Ordem do Dia da AGE encontram-se disponíveis 
aos acionistas na sede da Companhia, bem como serão compartilhados em por meio 
digital através de arquivo de acesso remoto. Os acionistas, seus representantes 
legais ou procuradores, poderão participar da AGE por meio de videoconferência ou 
presencialmente, munidos de documento de identidade com foto e comprovação dos 
poderes de representação, consoante artigo 126 da LSA. Com relação à participação 
por meio de procurador, a outorga de poderes de representação para participação na 
AGE deverá ter sido realizada há menos de 1 (um) ano, nos termos do art. 126, § 
1º, da LSA. Os acionistas pessoas jurídicas podem ser representados por meio de 
seus representantes legais ou procuradores devidamente constituídos, de acordo com 
os seus atos constitutivos, não precisando, nesse caso, o procurador ser acionista, 
administrador da Companhia ou advogado. Barcarena/PA, 02 de maio de 2023. John 
Gabriel Thuestad - Presidente do Conselho de Administração.


